СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

16.02.2023 год

         № 2
с. Залесово

Об итогах оперативно-служебной деятельности отделения полиции по Залесовскому району за 2022 год
Заслушав отчет начальника отделения полиции по Залесовскому району МО МВД РФ «Заринский» подполковника полиции В.Н. Севрюкова «Об итогах оперативно-служебной деятельности отделения полиции по Залесовскому району за 2022 год», в соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», Совет депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края, РЕШИЛ:
          1. Отчет начальника ОП по Залесовскому району МО МВД РФ «Заринский» подполковника полиции В.Н. Севрюкова «Об итогах оперативно-служебной деятельности отделения полиции по Залесовскому району за 2022 год» принять к сведению (отчет прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Залесовского муниципального округа по социально-правовым вопросам (Л.С. Копылова).
Председатель Совета депутатов
Залесовского муниципального округа                                                   И.Г. Щекотов
Утверждено решением Совета депутатов

Залесовского муниципального округа

от 16.02.2023 № 2
ОТЧЕТ

Начальника отделения полиции по Залесовскому району

МО МВД России «Заринский» подполковника полиции В.Н. Севрюкова

на сессии Совета депутатов Залесовского муниципального округа

 Алтайского края

«Об итогах оперативно-служебной деятельности отделения полиции по Залесовскому району МО МВД России «Заринский» за 12 месяцев 2022 года».

Уважаемые депутаты и приглашенные!

Сегодня, на сессии Залесовского районного Совета депутатов подведем итоги оперативно-служебной деятельности и оценим эффективность наших общих усилий по обеспечению правопорядка и борьбе с преступностью в Залесовском муниципальном округе за 12 месяцев 2022 года.

В ходе сегодняшней встречи постараюсь объективно оценить состояние правопорядка на обслуживаемой территории, а также максимально охватить вопросы, которые особенно волнуют население, не углубляясь в статистические показатели.

В 2022 году основные усилия сотрудников отдела полиции были сосредоточены на обеспечении прав и свобод граждан, защите их жизни и здоровья, противодействии экстремизму, организованной преступности и коррупции, незаконному обороту наркотических средств.

Отмечу, что чёткое и неукоснительное выполнение задач, определённых Главным управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю в качестве приоритетных, способствовали укреплению общественного порядка и безопасности, достижению значимых результатов по основным направлениям деятельности.

Реализован значительный объем поставленных задач, позволивший удерживать оперативную обстановку под контролем, своевременно принимать упреждающие меры по локализации негативных тенденций криминализации общественных отношений.

За прошедший год в дежурную часть поступило 1871 сообщение и заявление граждан. Сотрудниками полиции обеспечено реагирование по каждому поступившему сообщению.

Оперативная обстановка в 2022 году характеризуется снижением зарегистрированных преступлений на 17,0 %, общее количество которых составило 112 (2021 - 135), количество совершенных тяжких и особо тяжких составов преступления уменьшилось на 47,2% (с 39 до 19).

За анализируемый период на обслуживаемой территории удалось не допустить совершения таких особо тяжких преступлений как, изнасилований, разбойных нападений.

К сожалению, не удалось избежать преступлений, совершенных против личности. За прошедший год совершено 2 убийства (2021-2) и 3 преступления, повлекших причинение тяжкого вреда здоровью (2021-5). По всем преступлениям, лица, их совершившие, установлены.

 Отмечу, что в 2022 году были организованы и во взаимодействии с органами местного самоуправления проведены мероприятия по недопущению на территории округа подростковой преступности, но к сожалению, несовершеннолетними совершено 2 преступления (2021-1).

Немаловажное значение в профилактике указанного вида преступлений являлась организация и проведение работы по соблюдению требований Закона Алтайского края № 99-2009г. «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края». С этой целью были организованы и проведены совместные профилактические рейдовые мероприятия с членами комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Залесовского муниципального округа, в ходе которых выявлено 28 нарушений (в 2021-22), совершенных несовершеннолетними. Главной причиной совершения подростками преступлений и правонарушений является бесконтрольность и неблагополучная обстановка в семьях. На профилактический учет поставлено 18 несовершеннолетних, по различным основаниям (2021-12).

В 2022 году на учет поставлено 13 лиц категории «неблаго​получный родитель», всего состоит на профилактическом учете ПДН отделения полиции по Залесовскому району 39 неблагополучных родителей за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей. К административной ответственности по ст.5.35 КоАП РФ за неисполнение обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних детей было составлено 113 административных материалов.

За 12 месяцев 2022 года на территории, обслуживаемой отделением полиции по Залесовскому району МО МВД России «Заринский» поставлено на миграционный учёт 52 иностранных гражданина (2021 – 21); из них иностранных граждан поставлено на учёт по месту пребывания (первично) -13 (2021 – 11).

Фактически в с. Залесово и Залесовском районе проживает по разрешению на временное проживание и по виду на жительство 5 иностранных граждан (в 2021 – 6).

С целью противодействия незаконной миграции, выявления нарушений миграционного законодательства, сотрудниками миграционного пункта совместно с сотрудниками участковых уполномоченных полиции проводятся совместные мероприятия.

Актуальным в работе отделения полиции остается противодействие незаконному обороту наркотиков. За рассматриваемый период сотрудниками   выявлено 5 преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков (2021-6 преступлений), одно преступление осталось не раскрытым. Из оборота изъято 1334 грамма марихуаны, 9,53 грамма гашишного масла.

Также хотелось бы обратить внимание на преступление в сфере лесопромышленного комплекса, так за 12 месяцев 2022 года совместно с прокуратурой Залесовского района, сотрудниками отдела   обеспечения полномочий в области лесных отношений по Залесовскому лесничеству Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края и сотрудниками по борьбе с экономическими преступлениями было выявлено   11 преступлений по ст. 260 УК РФ (незаконная рубка лесных насаждений), 1 преступление из которых осталось не раскрытым. По указанным преступлением возмещено ущерба на общую сумму 699761 рубль.

Особую озабоченность и беспокойство вызывают «дистанционные» мошенничества с различными механизмами хищения денежных средств с банковских карт, а также с использованием сети Интернет и средств мобильной связи. В 2022 году зарегистрировано 17 указанных преступлений (2021-14). Весь год проводилась и в настоящее время проводится профилактическая работа с населением округа, в том числе разъяснительная работа через средства массовой информации, распространение памяток, а также непосредственно в ходе бесед с гражданами.

К сожалению, беспечность самих граждан позволяет преступникам совершать противоправные деяния, в большинстве случаев потерпевшие граждане осведомлены о возможности совершения в отношении них мошеннических действий, но по своей доверчивости надеялись, что это их не коснется.

Проводится работа сотрудниками уголовного розыска по установлению лиц, совершающих данные преступления в тесном взаимодействии с представителями краевого управления, однако не секрет, что дистанционные мошенничества очень сложно раскрывать. Работа в данном направлении будет продолжена и в текущем году.

За рассматриваемый период 2022 года на территории оперативного обслуживания пресечено 385 административных правонарушений. Из незаконного оборота изъято 2,5 литра спиртосодержащей жидкости.

В рамках профилактической работы сотрудниками ГИБДД выявлено 1214 правонарушений, задержано 46 водителей в состоянии опьянения, в отношении 10 возбуждены уголовные дела за повторное управление в состоянии опьянения.

Одной из самых важных задач, является профилактика преступлений и правонарушений.

Мы понимаем, что алкоголизация населения, приобрели угрожающие размеры, так как практически каждое третье преступление совершено лицом, находящимся в состоянии алкогольного опьянения. Данную проблему силами органов внутренних дел решить невозможно. Необходимы комплексные профилактические меры, осуществлять которые вместе с полицией должны все общественные институты: медицина, образование, административные органы.

Также координации усилий всех заинтересованных ведомств требует деятельность по предупреждению подростковой преступности и семейного неблагополучия.

В текущем году приоритетом в деятельности полиции будет являться противодействие наркопреступности, не снизится актуальность борьбы с браконьерством, по пресечению и изъятию из незаконного оборота оружия, боеприпасов, раскрытие и расследование преступлений прошлых лет, в лесопромышленном  комплексе.

Еще одним приоритетом на ближайшее время будет являться повышение результативности в части противодействия посягательствам на имущество граждан, в первую очередь, кражам, а так же преступлениям, совершаемым с использованием информационно- телекоммуникационных технологий.

Кроме этого, будет продолжаться целенаправленная работа с собственниками и владельцами объектов торговли, жилого фонда, мест хранения товарно-материальных ценностей о необходимости установки систем видеонаблюдения. Не все собственники правильно понимают значимость установления видеокамер на собственных объектах. В первую очередь, это необходимо самим собственникам, так как наличие  видеокамер, может предотвратить совершение   преступлений и правонарушений,  кроме этого, при совершении преступлений записи с видеокамер значительно  помогают в раскрытии преступлений  по горячим  следам, установлению лица, совершившего преступление и изъятию похищенного имущества.

Продолжится дальнейшее повышение уровня открытости и доступности работы полиции, качества реагирования на сообщения граждан о совершенных правонарушениях. Наша позиция – каждое обращение гражданина в полицию должно быть зарегистрировано, и человек должен быть уверен в том, что он получит квалифицированную помощь со стороны отдела внутренних дел в полном объеме.

Уважаемые депутаты, присутствующие!

Рассчитываю на Вашу искреннюю поддержку в деле обеспечения охраны общественного порядка и безопасности граждан.

Надеюсь, что дальнейшее сотрудничество также будет плодотворным, отвечающим интересам нашего округа и не ограничиваться только отчетом о проделанной работе за год. Готов общаться в постоянном режиме, обсуждать проблемы и пути их решения.

Благодарю за внимание!